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Anotace

Trh práce a nezaměstnanost v okrese Prachatice

Cílem práce je analyzovat situaci na trhu práce v okrese Prachatice v roce 2006,

zejména vývoj nezaměstnanosti ve sledovaném období. Podat přehled o způsobu

a možnostech řešení nezaměstnanosti na lokálním trhu práce zejména za pomoci

nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti. Zhodnotit vhodnost uplatňování nástrojů aktivní

politiky zaměstnanosti pro jednotlivé skupiny uchazečů o zaměstnání, vyhodnotit

efektivitu jednotlivých nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti a potvrdit jejich význam

pro snižování nezaměstnanosti zejména ve skupinách uchazečů o zaměstnání, které jsou

nejvíce znevýhodněny na trhu práce.
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 Úvod

Zvyšování zaměstnanosti a zlepšování podmínek na trhu práce patří mezi

priority politik jak států Evropské unie, tak České republiky. Základním prostředkem

pro boj s nezaměstnaností je kromě hospodářského růstu i aktivní politika

zaměstnanosti, která upřednostňuje opatření preventivního a aktivního charakteru

před pasivním přístupem pouhého poskytování podpory v nezaměstnanosti. Její

součástí jsou zejména rekvalifikace pro uchazeče o zaměstnání, veřejně prospěšné

práce, společensky účelná pracovní místa, investiční pobídky nebo příspěvky

pro zaměstnavatele zaměstnávající osoby se zdravotním postižením. Opatření aktivní

politiky zaměstnanosti jsou zaměřena především na podporu pracovních míst,

adaptabilitu a flexibilitu pracovní síly a uplatnění ohrožených skupin na trhu práce.

Účelem opatření je zabránit vylučování těchto skupin z trhu práce a snižovat

pravděpodobnost rizika jejich setrvání v nezaměstnanosti. Nedostatek prostředků na

aktivní politiku zaměstnanosti může vést ke zvýšení nezaměstnanosti, výdajů na

pasivní politiku zaměstnanosti a generuje další nežádoucí ekonomické dopady.

Cílem mé práce je zhodnocení přínosu nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti

k řešení nezaměstnanosti v regionu okresu Prachatice, se zřetelem ke skupinám

uchazečů o zaměstnání nejvíce ohrožených na trhu práce. Toto téma mě zajímá

z profesního hlediska, neboť již téměř 15 let pracuji jako specialista trhu práce

v Úřadu práce v Prachaticích.

Práci jsem rozdělila na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsem

nejprve vysvětlila některé základní pojmy související s tématem mé práce. V další

části jsem se zaměřila na vymezení politiky zaměstnanosti jako součásti sociální

politiky státu obecně, na vymezení hlavních směrů a strategii evropské politiky

zaměstnanosti a politiky zaměstnanosti v České republice. Závěrečná kapitola

teoretické části pojednává o aktivní politice zaměstnanosti a popisuje obecně

jednotlivá opatření aktivní politiky zaměstnanosti.

V praktické části analyzuji vývoj trhu práce v regionu Prachatice v roce 2006.

V úvodní kapitole praktické části celkově charakterizuji okres Prachatice z hlediska

přírodního, demografického a ekonomického. V dalších kapitolách se zabývám
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vývojem nezaměstnanosti v okrese ve sledovaném období, rozebírám strukturu

uchazečů o zaměstnání a skladbu volných pracovní míst. Podrobnou analýzou

uplatňování aktivní politiky zaměstnanosti v regionu, jejímu zaměření zejména

k ohroženým skupinám na trhu práce, finančnímu zajištění a účinkům na snižování

nezaměstnanosti v regionu, se zabývá poslední kapitola mé práce. V podmínkách

lokálního trhu práce vyhodnocuji účinky jednotlivých nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti a jejich vliv na uplatnění uchazečů o zaměstnání na trhu práce.

Aktivní politiku zaměstnanosti v okrese Prachatice v roce 2006 hodnotím

srovnáním cílů stanovených v „Plánu aktivní politiky zaměstnanosti Úřadu

práce v Prachaticích na rok 2006“ a reálného stavu těchto ukazatelů:

Cílem aktivní politiky zaměstnanosti bylo:

Na nástroje APZ zařadit :

• 30% uchazečů z rizikové skupiny mladí do 25 let a absolventi vysokých škol

po dobu 2 let po úspěšném ukončení studia, nejdéle do 30 let věku,

• 25% z rizikové skupiny starší nad 50 let,

• 20% z rizikové skupiny dlouhodobě nezaměstnaných.

Na jednotlivé nástroje APZ vynaložit prostředky v následujících objemech:

• 20% objemu finančních prostředků vynaložit na rekvalifikace, poradenské

činnosti a pracovní rehabilitaci,

• 40 % na zřízení a vyhrazení společensky účelných pracovních míst,

• 25 % na vyhrazení pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací,

• 10 % na vytvoření a provoz chráněných pracovních dílen a chráněných

pracovních míst,

• 5 % na ostatní.
Zároveň hodnotím efektivitu a finanční náročnost jednotlivých programů

aktivní politiky zaměstnanosti porovnáním finančních prostředků vynaložených na

tyto programy a počtu uchazečů o zaměstnání zařazených do programů (měřítkem

finanční nákladovosti jsou vynaložené prostředky v přepočtu na jednoho uchazeče

o zaměstnání).
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 K těmto účelům využívám zejména statistická data o uchazečích o zaměstnání

ze systému OK práce (databáze úřadu práce), analýzy dokumentů k problematice

zaměstnanosti, analýzy interních dokumentů úřadu práce a rozhovory s pracovníky

trhu práce, poradenství a zprostředkování úřadu práce v Prachaticích. V neposlední

řadě využívám poznatků ze své vlastní dlouholeté praxe pracovníka trhu práce.
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I. Teoretická část

1. Vymezení základních pojmů

• Ve své práci budu používat pojmy z oblasti politiky zaměstnanosti a trhu

práce, pod kterými si zřejmě dokáže něco představit každý laik. Pro většinu

z uvedených pojmů lze obvykle nalézt několik různých vymezení. Domnívám se, že

pro tuto práci je důležité definování alespoň několika základních pojmů jako jsou:

• Trh práce je „…trh, na němž se kupuje a prodává práce, jejíž cenou je mzda.

Trh práce je trhem specifickým. Jeho specifika plynou z toho, že práce je funkcí

pracovní síly a je tudíž úzce svázána s osobností člověka.“1 Trh práce tvoří tři

základní faktory: nabídka práce, poptávka po práci a cena práce - mzda. Trh práce

je oproti klasickým trhům regulován vnějšími (mimotržními) zásahy. Lze ho

charakterizovat i jako trh, na kterém „…vlastníci pracovních sil usilují o pracovní

místa a zisk nejlepšího příjmu. Je ovlivněn mnoha faktory, jako je kvalifikace

uchazečů a poptávka hospodářských organizací. Na reálném trhu práce jsou šance

uchazečů ovlivněny nejen jejich schopnostmi, ale i pohlavím, věkem, rasou nebo

bydlištěm.“2

Trh práce není trhem homogenním, ale trhem segmentovaným. Nejčastěji se

hovoří o dvou trzích práce. O primárním trhu práce, na kterém se soustřeďují lepší

a výhodnější pracovní příležitosti, vyšší mzdy a je pro něj typická relativně nízká

fluktuace, a o sekundárním trhu práce, který je charakterizován nižší prestiží,

nižšími mzdami a poměrně vysokou fluktuací. Pracovníci na sekundárním trhu práce

se také stávají častěji nezaměstnanými.

• Ekonomický status vyjadřuje základní rozdělení obyvatelstva ve věku

15 let a více podle zařazení na trhu práce. Tato populace je členěna na ekonomicky

aktivní obyvatelstvo (tj. zaměstnané a nezaměstnané) a obyvatelstvo ekonomicky

neaktivní.

1 Winkler, J., Wildmanová, M., 1999, str. 3
2 Jandourek,, J., 2001, str. 262.
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• Pracovní síla zahrnuje všechny osoby 15-ti leté a starší, které splňují

požadavky na zařazení mezi zaměstnané nebo nezaměstnané.

• Zaměstnaní jsou všechny osoby 15-ti leté a starší, které během referenčního

týdne příslušely mezi placené zaměstnané nebo zaměstnané ve vlastním podniku.

Není přitom rozhodující, zda jejich pracovní aktivita měla trvalý, dočasný, sezónní

či příležitostný charakter a zda měly jen jedno nebo více souběžných zaměstnání. Pro

účely zjišťování je pojem práce interpretován jako práce alespoň po dobu 1 hodiny


[…]


Veřejně prospěšné práce jsou většinou hodnoceny jako nejméně perspektivní

opatření aktivní politiky zaměstnanosti proto, že velká část uchazečů zařazených
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do tohoto programu se po účinnosti dohody o poskytování příspěvku na VPP

vrací zpět do evidence úřadu práce. Jen velmi malé procento uchazečů se uplatní

na volném trhu práce. Tomáš Sirovátka ve své výzkumné práci na téma „Hodnocení

programů aktivní politiky zaměstnanosti na lokálním trhu práce“ uvádí,

že v souvislosti s programy veřejně prospěšných prací se někdy hovoří o vytváření

takzvaného:„…třetího trhu práce, kde nezaměstnaní jsou uzavíráni na dotovaných

místech a přestávají soutěžit na otevřeném trhu práce, ztrácejí postupně i schopnost

soutěžit a sebedůvěru - dokonce se někdy otevřeného trhu práce obávají.“32 S tímto

názorem nelze než souhlasit. Na druhou stranu však musím podotknout, že pro

uchazeče, kteří se např. vrací z nápravně výchovných ústavů, pro obyvatele

azylových domů, pro občany se zdravotním handicapem, pro občany z etnických

menšin apod., jsou veřejně prospěšné práce jedinou možností jak se alespoň

krátkodobě zapojit na trhu práce. Přínosy programu veřejně prospěšných prací jsou

tak z hlediska sociálního začlenění těchto nezaměstnaných značné. Úřad práce

v Prachaticích v roce 2006 finančně podpořil vznik 159 pracovních míst na veřejně

prospěšných pracích, na kterých se v průběhu účinnosti dohod vystřídali celkem

204 uchazeči o zaměstnání.

V případě rekvalifikací se efekt projevuje spíše postupným odlivem z registru

nezaměstnaných, neboť rekvalifikace ovlivňují zejména lidský kapitál. Jak se

získanými schopnostmi a dovednostmi naloží dál, je již na samotných uchazečích.

V posledních několika letech se počet uchazečů o zaměstnání, kteří absolvovali

rekvalifikační program, zvyšuje. Úřad práce v Prachaticích v roce 2006 zařadil do

rekvalifikačních kurzů, které hradil ze svých prostředků, celkem 138 uchazečů

o zaměstnání. V průměru vynaložil na rekvalifikaci jednoho uchazeče o zaměstnání

finanční prostředky ve výši 9 432 Kč. Dalších 159 uchazečů o zaměstnání bylo

zařazeno do rekvalifikačních programů financovaných v rámci projektů Evropského

sociálního fondu. Rekvalifikace, jako nástroj APZ, by se měly stát do budoucna

jedním ze stěžejních nástrojů ke zvýšení zaměstnatelnosti ohrožených skupin

nezaměstnaných a zároveň napomoci v modernizaci a restrukturalizaci ekonomiky.

32 Sirovátka, T., Rákoczyová, M., Brno 2002, str.13
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 Mezi finančně nejnáročnější nástroje aktivní politiky zaměstnanosti patří

zřizování chráněných pracovních míst a chráněných pracovních dílen. Úřad práce

v Prachaticích vynaložil v roce 2006 na zřízení 15 nových pracovních míst

v chráněné pracovní dílně 1 328 431 Kč, což je 88 562 Kč na jedno pracovní místo.

Částku 5 697 000 Kč poskytl Úřad práce v Prachaticích na částečnou úhradu

provozních nákladů již zřízených 299 míst v chráněných pracovní dílnách, to je

v průměru 19 053 Kč na jedno pracovní místo a rok.

Na závěr lze říci, že opatření aktivní politiky zaměstnanosti, uplatňovaná Úřadem

práce v Prachaticích, výrazně přispěla ke zvýšení „obratu“ nezaměstnaných na trhu

práce, a tím současně ke snížení nezaměstnanosti (zejména dlouhodobé) v regionu

v průběhu roku 2006. Cílenost programů lze hodnotit jako poměrně dobrou,

limitovanou rozsahem a typem programů, výběrem uchazečů i kvalitou samotných

programů. Do budoucna by měla posílit zejména opatření pro nekvalifikované,

zdravotně handicapované občany a starší nezaměstnané, kteří mají nejméně šancí

na trhu práce, ale současně také nejméně šancí v programech aktivní politiky

zaměstnanosti. Prvořadým cílem úřadů práce by měla být snaha o to, aby zvyšování

rozsahu opatření aktivní politiky zaměstnanosti šlo ve prospěch nejvíce ohrožených

skupin nezaměstnaných.
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Příloha č. 1

Grafické znázornění rozdělení okresu Prachatice podle
jednotlivých mikroregionů

Zdroj: Zpráva o situaci na trhu práce v okrese Prachatice rok 2006

DC
LB

CL JNUL
SM TU

TP
MO

LTCV
NAMB JC

KV LN ME
SO JECH KL RKNB HK

BR
RA

PYPZ
SU

AB
UO

PU
PS

KOBE
OPKHTC RO CR KA

SYPB BN OT
HB OL

PM

NJ
FMPJ

ZR
DO PRPV

PETA BK
KT

PI

ST
JI VS

VY KM

BO
TR ZL

CB
JH

BM

PT UH
HOZN BV

CK

Míra nezaměstnanosti (v %)
0-5
5-10
10-15
15-20
>20

Míra nezaměstnanosti v České republice
k 31. prosinci 2006

Příloha č. 2

Míra nezaměstnanosti v České republice k 31.12.2006

Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/mes
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Příloha č. 3

Věková struktura uchazečů ( k 31.12.2006)
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Zdroj: Zpráva o situaci na trhu práce v okrese Prachatice rok 2006

Příloha č. 4

Uchazeči podle délky evidence ( k 31.12.2006)
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Zdroj: Zpráva o situaci na trhu práce v okrese Prachatice rok 2006