## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta:.....Veronika Čechová.....

Název práce:.....Trh práce a nezaměstnanost v okrese Prachatice

- | | |
|---|---|
| Volba tématu: | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b><u>Mimořádně aktuální</u></b></li> <li>2. Aktuální, málo frekventované</li> <li>3. Aktuální, pracné</li> <li>4. Frekventované s dostatkem literatury</li> </ol> |
| Cíl práce a jeho naplnění: | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b><u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></b></li> <li>2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn</li> <li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li> <li>4. Nevhodně zvolený cíl</li> </ol> |
| Struktura práce: | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Originální – zdařilá</li> <li>2. <b><u>Logická – systémová</u></b></li> <li>3. Logická – tradiční</li> <li>4. Pro dané téma tradiční</li> <li>5. Pro dané téma nevhodná</li> </ol> |
| Práce s literaturou: | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li> <li>2. <b><u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></b></li> <li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li> <li>4. Slabá, zastaralé prameny</li> </ol> |
| Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Mimořádné, funkční</li> <li>2. <b><u>Velmi dobré, funkční</u></b></li> <li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li> <li>4. Nedostačující</li> </ol> |
| Přínosy práce: | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Originální, inspirativní názory</li> <li>2. Ne zcela běžné názory</li> <li>3. <b><u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u></b></li> <li>4. Vlastní názor chybí</li> </ol> |
| Uplatnění práce v praxi a ve výuce: | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b><u>Práci lze uplatnit v praxi</u></b></li> <li>2. Práci lze uplatnit ve výuce.</li> <li>3. Práce nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li> </ol> |
| Formální stránka: | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b><u>Výborná</u></b></li> <li>2. Přijatelná</li> <li>3. Nevyhovující</li> </ol> |
| Jazyková stránka | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Stylistika <ol style="list-style-type: none"> <li>a) <b><u>Výborná</u></b></li> <li>b) Dobrá</li> <li>c) Nevyhovující</li> </ol> </li> <li>2. Gramatika <ol style="list-style-type: none"> <li>a) <b><u>Výborná</u></b></li> <li>b) Dobrá</li> <li>c) Nevyhovující</li> </ol> </li> </ol> |

Zásadní připomínky k práci: 1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce hodnotí jednotlivé nástroje aktivní politiky zaměstnanosti nejen z hlediska dopadů na vybranou skupinu nezaměstnaných, ale pokouší se také o komparaci výdajů na jednotlivé nástroje. Toto srovnání dává zajímavý pohled na ekonomickou náročnost jednotlivých nástrojů APZ. Je potřeba si však uvědomit, že srovnatelnost těchto dat je komplikována skutečností, že každý z nástrojů je orientován na jinou skupinu nezaměstnaných, má jiné cíle a tedy i jiné nároky na finanční zdroje.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby
3. velmi dobře
4. velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby
5. dobře
6. dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby
7. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká skupina nezaměstnaných se jeví na Prachaticku jako nejvíce problémová, jaké nástroje APZ úřad práce pro tuto skupinu využívá a jaká je úspěšnost při jejich zaměstnávání.

Datum.....15.5.2007.....

Podpis vedoucího práce: Mgr. J. Sedláková, Ph.D.